
 

     D.R.A. n ________/________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

AREA 2 – AFFARI GENERALI 

“SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICO ECONOMICA A SUPPORTO DELLE 

ATTIVITÀ DI REDAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE PIANIFICAZIONI DI 

COMPETENZA DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO 

IDROGRAFICO DELLA SICILIA” - CIG: B78FCDE002 

 

IL DIRIGENTE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c.1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti 

le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, 

n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTa la l. r. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 

2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori ”; 

mariarita.picciurro
Font monospazio
1583        2025



 

     D.R.A. n ________/________ 

VISTO    il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 597 del 29/12/2021, all’ Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia 

dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO   il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele 

Maurizio Greco; 

VISTO    il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO   l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 

prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni 

ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi atti e 

provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di 

massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie e 

strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO  il D.S.G. n. 566 del 09/06/2025 – di "annullamento D.S.G. n. 499 del 20/05/2025 e 

attribuzione capitolo di spesa 442519 all’Area 2” – con la quale, il dott. Raffaele Maurizio 

Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli atti aventi 

refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni; 

CONSIDERATE le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento Regionale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTA la nota Prot. n. 12115 del 23/04/2025 con cui è stato conferito, per l’affidamento dell’appalto 

relativo al “Servizio di consulenza tecnico economica a supporto delle attività di redazione e 

aggiornamento delle pianificazioni di competenza dell’Autorità di bacino del distretto 

idrografico della Sicilia” l’incarico di RUP all’ing. Andrea De Francisci, funzionario 

direttivo in servizio presso il Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia; 

VISTA la nota Prot. n. 22677 del 26/08/2025 di nomina a DEC del dott. Corrado Ventimiglia, 

istruttore direttivo in servizio presso il Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 375 del 14.11.2024 “Criteri per la ripartizione degli 

incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 

45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recepito nella Regione Siciliana con la legge 

regionale 12 ottobre 2023, n. 12” approvati con con D.P. 578/GAB; 

VISTO il DRA 1133/2025 del 1.10.2025 che all’art.5 dispone la prenotazione delle somme relative 

agli incentivi alle funzioni tecniche per l’E.F. 2025; 

VISTO  il DRA 1473/2025 del 28.11.2025 che approva il prospetto di ripartizione delle somme 

destinate agli incentivi alle funzioni tecniche per un importo complessivo pari a € 2.237,19; 

di tale somma complessiva, € 548,72 sono relativi alla quota destinata alla Stazione 

Appaltante.  Tale somma, ricompresa nella prenotazione di impegno n.77/2025,  è contenuta 

nel conseguente impegno n.106/2025 a favore della Regione Siciliana c.f. 80012000826 

secondo il prospetto che segue  

 

n° prenotazione Impegno  Importo € Esercizio 

finanziario 

77/2025 106/2025 1.381,06, di cui 

548,72 relativi 

alla S. A.  

2025 

 

 

 

mariarita.picciurro
Font monospazio
1583       2025



 

     D.R.A. n ________/________ 

ATTESO  che tale somma trova copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa n.  442519 “Spese 

per la tutela dell’ambiente, il risanamento dei corsi d’acqua, il censimento dei corpi idrici, la 

predisposizione di mappe, l’accertamento di danni da alluvioni e per altri studi, ricerche, 

indagini, consulenze e pubblicazioni finalizzati alla redazione ed aggiornamento delle 

pianificazioni di competenza dell’AdB”; - Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2025/2027,– codice 

finanziario U.1.03.02.10.003;  

 

CONSIDERATO che per potere provvedere alla liquidazione e pagamento della quota parte di incentivi relativa 

alla Stazione Appaltante da destinare al fondo innovazione si deve accertare e versare 

nell’apposito capitolo in entrata n. 8158 - “Rimborso entrate correnti –fondo innovazione di 

cui al comma 4 dell’art 113 del DLgs 50/2016( fondi regionali), capo 12, Codice finanziario  

E.3.05.99.02.001, in conto competenza, la somma complessiva pari ad € 548,72 . 

 

 RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione della quota parte di incentivi relativa alla Stazione 

Appaltante da destinare al fondo innovazione , il cui importo complessivo per l’E.F. 2025 è 

pari ad 548,72 a favore della Regione Siciliana C.F 80012000826, a valere sul capitolo di 

spesa 442519 “Spese per la tutela dell’ambiente, il risanamento dei corsi d’acqua, il 

censimento dei corpi idrici, la predisposizione di mappe, l’accertamento di danni da alluvioni 

e per altri studi, ricerche, indagini, consulenze e pubblicazioni finalizzati alla redazione ed 

aggiornamento delle pianificazioni di competenza dell’AdB”; - Rubrica 11: Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 

2025/2027,– codice finanziario U.1.03.02.10.003, a gravare sull’impegno 106/2025 e versare 

in entrata al capitolo n. 8158 Capo 12 mediante emissione di mandato verde, in conto 

competenza per l’esercizio finanziario 2025 relativamente alla procedura di affidamento del 

servizio di “consulenza tecnico economica a supporto delle attività di redazione e 

aggiornamento delle pianificazioni di competenza dell’Autorità di bacino del distretto 

idrografico della Sicilia” - CIG B78FCDE002 

 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ART. 1 

Di accertare la somma complessiva di € 548,72 a valere sul capitolo di entrata n. 8158 “Rimborso entrate correnti 

–fondo innovazione di cui al comma 4 dell’art 113 del DLgs 50/2016( fondi regionali), del Bilancio della Regione 

Siciliana capo 12 - Codice finanziario  E.3.05.99.02.001 

ART. 2 

Di liquidare, a favore della Regione Siciliana c.f. 80012000826, la somma complessiva per l’E.F. 2025 pari ad 

548,72 € a gravare sull’impegno 106/2025 a valere sul capitolo di spesa n. 442519 “Spese per la tutela 

dell’ambiente, il risanamento dei corsi d’acqua, il censimento dei corpi idrici, la predisposizione di mappe, 

l’accertamento di danni da alluvioni e per altri studi, ricerche, indagini, consulenze e pubblicazioni finalizzati 

alla redazione ed aggiornamento delle pianificazioni di competenza dell’AdB”; - Rubrica 11: Autorità di Bacino 

del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione Siciliana 2025/2027,– codice 

finanziario U.1.03.02.10.003,  e versare in entrata al capitolo n.8158 capo 12- Codice finanziario  

E.3.05.99.02.001- mediante emissione di mandato verde, in conto competenza per l’esercizio finanziario 2025 

relativamente  alla procedura di affidamento del servizio di “consulenza tecnico economica a supporto delle 

attività di redazione e aggiornamento delle pianificazioni di competenza dell’Autorità di bacino del distretto 

idrografico della Sicilia” - CIG B78FCDE002  

mariarita.picciurro
Font monospazio
1583     2025



 

     D.R.A. n ________/________ 

ART.3 

Che il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART.4 

 

Che il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 

Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 

2021. 

Palermo, ___________ 

IL DIRIGENTE 

       DELL’AREA 2 – AFFARI GENERALI 

        (arch. Raffaele Greco) 

mariarita.picciurro
Font monospazio
1583      2025

mariarita.picciurro
Font monospazio
12/12/2025


		2025-12-12T09:57:28+0100
	RAFFAELE GRECO




